
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1981 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizio Amministrativo Servizi Sociali 

 
OGGETTO: DGR N. 442 DEL 07/04/2020 FINANZIAMENTO MISURE FINALIZZATE 

ALL’INCLUSIONE E AL REINSERIMENTO SOCIALE E/O LAVORATIVO: 
REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA R.I.A. 7^. EROGAZIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI (25^ DETERMINA 2022 – OTTOBRE). 

 
IL   RESPONSABILE 

 
per delega del Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo” (nominato 
con decreto del Sindaco protocollo n. 82746 del 15.12.2021), giusta determinazione reg. unico n. 781 
del 05.05.2022; 
 
Premesso che: 
• Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “Disposizioni per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà”, prevede fra l’altro all’art. 8 l’adozione di un Piano 
Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e all’art. 14 l’adozione da 
parte delle Regioni di un Piano Regionale per la lotta alla povertà; 

• La Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1504 del 16 ottobre 2018 ha 
adottato il “Piano Regionale per il contrasto alla povertà” 2018-2020 in attuazione dell’articolo 
suddetto, al fine di affrontare le sfide che i bisogni emergenti pongono con una visione 
integrata delle politiche; 

• La Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 442 del 07 Aprile 2020 ha 
finanziato progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo, per il 
Sostegno all’Abitare (S.o.A.) e la Povertà Educativa delle fasce socialmente deboli all’interno di 
un progetto personalizzato di presa in carico – Reddito di Inclusione Attiva R.I.A. ( R.I.A. 
Sostegno e R.I.A Inserimento) 7^ Edizione; 

Dato atto che la Regione Veneto ha ritenuto di gestire la misura di cui all’oggetto tramite gli Ambiti 
Territoriali come individuati per la gestione del PON Inclusione - Avviso n. 3/2016; 

Considerato che nella DGR n. 442/2020 si sottolinea come i Servizi Sociali, in linea anche con la 
Circolare n. 1/2020 del 27/03/2020 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale, siano chiamati ora più che mai ad intervenire oltre ai meccanismi e ai servizi 
abituali, assicurando continuità nell’erogazione dei servizi, al fine di mantenere la massima coesione 
sociale ed evitare lo scivolamento delle persone/famiglie danneggiate dall’emergenza verso la zona 
grigia della povertà; 

Preso atto che con la DGR n. 442/2020 la Regione Veneto ha deliberato la prosecuzione del 
finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo 
delle fasce deboli – Reddito d’Inclusione Attiva, Sostegno all’Abitare, Povertà Educativa di cui alla 
DGR n. 1106 del 30/07/2019 e l’adozione di nuove disposizioni per far fronte all’emergenza del 
virus Covid-19; 

Dato atto che: 
• con Decreto n. 71 del 14/12/2020 la Regione Veneto ha assegnato a ciascun Ambito la quota 

complessiva di finanziamento, sulla base di una quota fissa per ogni Ambito e una quota 

 



proporzionale sulla base del numero totale degli abitanti di Ambito secondo i dati ISTAT alla 
data del 01/01/2020, relativa all’integrazione economica delle misure di sostegno di cui alle 
DGR n. 442/2020; 

• è pervenuta al Comune capofila di Bassano, del Grappa nello specifico per l’Ambito 
Territoriale Sociale VEN_03 – Bassano del Grappa, la somma complessiva di euro 303.230,00, 
ripartiti poi in euro 230.113,50 a favore dei Comuni dell’Ambito ed euro 73.116,50 a favore 
degli utenti residenti nel Comune di Bassano del Grappa per gli interventi relativi al DDR in 
oggetto; 

• la somma di euro 303.230,00 è stata introitata dal Comune di Bassano del Grappa al cap. 618 
“Contributo regionale progetto reddito inclusione attiva (R.I.A.)” codifica ministeriale prevista 
dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 Bilancio 2020 – accertamento n° 534_2020 sospeso 
d’entrata 9938 del 23/06/2020; 

• con determina dirigenziale n. 1273/2020 sono stati trasferiti in data 11/08/2020 ai comuni 
dell’ambito, ciascuno per la sua quota, euro 61.271,52 (impegno n. 2482/2020 cap. 350317) e 
con determina dirigenziale n. 104/2021 sono stati trasferiti in data 03/02/2021 ai comuni 
dell’ambito, ciascuno per la sua quota, euro 168.841,98 (impegno n. 735/2021 cap. 350317); 

Dato atto che la Regione ha destinato il finanziamento suddetto all’Ambito territoriale, per cui nel 
caso che un Comune non intenda avvalersi della misura, la relativa quota spettante rimane comunque 
in gestione all’Ambito; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Comune di Bassano del Grappa n. 619 del 
15/04/2022, assunta dal Comune capofila per l’introito e l’impegno e la liquidazione, per interventi 
in capo allo stesso Comune di Bassano del Grappa, delle quote non utilizzate e restituite da alcuni 
Comuni dell’Ambito, e la successiva Determinazione Dirigenziale del Comune di Bassano del 
Grappa n. 625 del 15/04/2022 di conseguente modifica del precedente atto di rendicontazione finale 
degli interventi a livello di singolo Comune di Bassano del Grappa; 

Dato atto che tutti gli interventi erogati di cui alle suddette determine sono stati rendicontati per 
tramite dell’apposita piattaforma regionale SILS; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Comune di Bassano del Grappa n. 667 del 
20/04/2022 con cui si stabilisce: 

- di dare atto che l’importo complessivo speso dai 23 Comuni dell’Ambito e rendicontato dal 
Comune capofila di Bassano del Grappa alla Regione Veneto è pari ad euro 300.641,20 a 
titolo di contributi liquidati ai soggetti in linea con le finalità del Progetto richiamato in 
oggetto, quale finanziamento regionale (esclusa la quota di coordinamento); 

- che sussiste una quota di euro 20.241,30 che alcuni Comuni dell’Ambito sono stati tenuti a 
restituire al Comune Capofila di Bassano del Grappa i quanto non spesi per le finalità di cui 
alla DGR in oggetto, 

- che le quote restituite dai Comuni dell’ATS, corrispondenti alla somma di euro 20.241,30 
sono state introitate dal Comune di Bassano del Grappa al capitolo di entrata 3160 “Contributi 
regionali per indigenti” al Bilancio 2022, codifica ministeriale prevista dal D.Lgs n. 118/2011 n. 
9.0200.02, Piano dei Conti Finanziario 9.02.02.02.000, Cdc “Servizi sociali diversi”; 

- che il Comune di Bassano del Grappa ha destinato parte della somma sopra citata e nello 
specifico per euro 17.652,50 quali contributi economici a favore degli utenti residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa per le finalità di cui alla DGR in oggetto (impegnati e 
liquidati con determina dirigenziale n. 619/2022 – impegno 2028/22 assunto al cap. 16280 
“Contributi regionali per indigenti” del Bilancio 2022, codifica ministeriale prevista dal D.Lgs n. 
118/2011 n. 99.01.7.0702, Piano dei Conti Finanziario 7.02.02.02.000); 

- che sono stati quindi resi disponibili euro 2.588,80 (euro 20.241,30 – 17.652,50) con impegno 
n. 2056_2022 al capitolo 16280 “Contributi regionali per indigenti” del Bilancio 2022, codifica 
ministeriale prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 n. 99.01.7.0702, Piano dei Conti Finanziario 
7.02.02.02.000; 



- che la rendicontazione conclusiva è stata resa con apposito report finale generato e ricaricato 
sulla Piattaforma SILS l’11 maggio 2022 e in seguito depositato agli atti al Protocollo 
Generale; 

Prese in esame le seguenti istanze valutate dal Servizio Servizi Sociali: 
 

N° 
N° Prot. 
Richiesta 

Data  
Richiesta 

Esito 
Istruttoria 

Importo del 
contributo 

1 35881 27/05/2022 Positivo € 2.100,00 

2 64404 20/09/2022 Positivo € 488,80 

 
Viste le istruttorie effettuate dal Servizio Servizi Sociali - depositate agli atti del Servizio stesso e 
preso atto che le suddette sono state effettuate in conformità ai suddetti provvedimenti; 

 

Preso atto che l’esito delle istruttorie è stato positivo; 

 
Preso atto che risulta opportuno impegnare e liquidare l’importo di € 2.588,80 a favore degli utenti 
richiedenti il contributo, con delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco 
di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza e che tale importo 
trova copertura all’impegno n. 2056_2022 del capitolo 16280 “Contributi regionali per indigenti” al 
Bilancio 2022, codifica ministeriale prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 n. 99.01.7.0702, Piano dei Conti 
Finanziario 7.02.02.02.000; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
Valutato che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di pubblicità 
in rete; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e 
giovani area II”; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), 

e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza); 



− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
− lo Statuto comunale; 
− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di impegnare e liquidare l’importo di € 2.588,80 a favore degli utenti richiedenti il contributo, 
con delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco di ogni 
nominativo, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza e che tale 
importo trova copertura all’impegno n. 2056_2022 del capitolo 16280 “Contributi regionali per 
indigenti” al Bilancio 2022, codifica ministeriale prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 n. 
99.01.7.0702, Piano dei Conti Finanziario 7.02.02.02.000; 

3. di concedere i contributi nella modalità specificata nelle istanze entro il 31 ottobre 2022; 
4. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 

pubblicità in rete; 
5. di dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
6. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie, i nominativi dei 
beneficiari del contributo e l’ammontare delle fatture/nota di spesa dei contributi da erogare 
indicati nell’Allegato A) alla presente, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di 
riservatezza, sono depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Laura Gheller 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2056/1_2022 

 
  
 
. 
 
. 



 


